
 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Seit dem 01.01.2007 besteht eine bilaterale Vereinbarung zur Gewährung von Fahrvergünsti-
gungen zwischen der Deutschen Bahn AG und der FRS Helgoline GmbH & Co. KG. 

 
Danach wird dem nachfolgend aufgeführten Personenkreis, ohne Rechtsanspruch auf diese 
Leistung, Fahrvergünstigung (Freifahrt oder Ermäßigung) für eine Tages Hin- und Rückfahrt auf 
der Linie 
 

 Hamburg/Cuxhaven/Brunsbüttel nach Helgoland und zurück 
 

im Rahmen eines zur Verfügung gestellten Kontingentes gewährt:  
 
1. Fahrvergünstigungsberechtigte Mitarbeitende, Rentner:innen und Pensionäre:innen sowie deren 

Partner:innen (Ehepartner:innen, Partner:innen gemäß LPartG, Partner:in nicht eheliche Lebens-
gemeinschaft) und nicht selbständigen Kindern, die dem Grunde nach kindergeldberechtigt sind, 
bis zum vollendeten 25. Lebensjahr wird die Fahrpreisermäßigung bei der genannten Gesellschaft 
gewährt.  

 
1.1  Für den/die dauernd vom Mitarbeiter:in, Rentner:in, Pensionär:in getrenntlebende/r Ehepart-

ner:in/Partner:in einer eingetragener Lebenspartnerschaft oder für den/die geschiedenen Ehe-
partner:in/ Lebenspartner:in einer gerichtlich aufgehobenen Lebenspartnerschaft wird keine 
Fahrpreisermäßigung gewährt.  

 
1.2  Bei Beendigung des Arbeitsverhältnisses durch Kündigung, nach Ablauf der vereinbarten Zeit 

oder durch Auflösung in beiderseitigem Einvernehmen entfällt der Anspruch auf Gewährung von 
Fahrpreisermäßigung. Satz 1 gilt nicht für Mitarbeitende, die im unmittelbaren Anschluss an die 
Beendigung des Arbeitsverhältnisses eine Rente nach den gesetzlichen Bestimmungen gewährt 
wird.  

 
1.3  Mitarbeitende, denen im unmittelbaren Anschluss an die Beendigung des Arbeitsverhältnisses 

eine Rente nach den gesetzlichen Bestimmungen gewährt wird (Rentenempfänger), werden für 
sich selbst und für die Familienangehörigen Fahrpreisermäßigungen gewährt. Dies setzt eine un-
unterbrochene Betriebszugehörigkeit von mindestens 5 Jahren bei dem Unternehmen, bei dem 
der/die Mitarbeiter:in nach Satz 1 ausgeschieden ist, voraus. 

 
Fahrkartenverkauf 2025 für die Fahrt von Hamburg/Cuxhaven nach Helgoland 

 
Der Vertrieb/Verkauf erfolgt gemäß der Bestellung des/der Hauptberechtigten über die Mailadresse 
personal-direkt@deutschebahn.com bzw. schriftlich an Deutsche Bahn AG, DB Personalservice, 
Postfach 10 02 03, 96054 Bamberg. 
 
Nutzen Sie hierzu bitte den Bestellvordruck der in Meine DB veröffentlicht ist oder fordern Sie 
diesen bei Personal direkt (069/265-1083; 9100-1083) ab. 
 
Sofern Sie den Bestellvordruck am PC ausfüllen und an die BKU-Mail-In-Adresse senden, gilt das unter-
zeichnete Mail als Unterschrift und wird zusammen mit der Bestellung archiviert. Für den Versand der 
Fahrkarten wird keine Gebühr erhoben. Das Versandrisiko liegt bei dem/der Antragsteller:in. Die Nut-
zung der Fahrpreisermäßigung setzt eine Registrierung und Teilnahme am Lastschrifteinzug voraus. 
 



 
 

  

Tagesfreifahrkarten für den „Halunder Jet“ sind für das Jahr 2025 auf die Anzahl von 170 Stück (135 
Stück für die Jet Class* und 35 Stück für die Premium Class) begrenzt. Die Tagesermäßigungsfahrkarten 
werden unbegrenzt zur Verfügung gestellt. 
 

Die Reihenfolge der Ausgabe erfolgt auf der Basis des Bestelleinganges. Bei dem/der Hauptberechtigten 
werden die in der Tabelle angegebenen Sachbezugswerte je Freifahrkarte als geldwerter Vorteil im Mo-
nat der Ausgabe (das ist der Monat, der als Reiseantrittsmonat angegeben wurde) steuer- und sozialver-
sicherungsrechtlich behandelt und bei den Ermäßigungsfahrkarten wird zusätzlich der Eigenanteil per 
Lastschrift eingezogen. 
 

Anzahl Linie Art 
Geldwerter Vorteil/  

Sachbezug 
Eigenan-

teil 
 
 
 
 
 
 
 

135 

 
 
Hamburg – Helgoland  
(Katamaran)  
Jet Class*) 
 

Tagesfahrt 
(Hin- und Rückfahrt an einem Tag) 
Erwachsene 

(Saison A) 113,00 € 
(Saison B) 101,30 € 
(Saison C)   90,70 € 

 
0,00 € 

Tagesfahrt 
(Hin- und Rückfahrt an einem Tag) 
Kinder 4- 14 Jahre 

(Saison A)   60,80 € 
(Saison B)   54,90 € 
(Saison C)   49,60 € 

 
0,00 € 

 
 
Cuxhaven – Helgoland   
(Katamaran)  
Jet Class*) 
 

Tagesfahrt 
(Hin- und Rückfahrt an einem Tag) 
Erwachsene 

(Saison A)   94,20 € 
(Saison B)   84,10 € 
(Saison C)   75,10 € 

 
0,00 € 

Tagesfahrt 
(Hin- und Rückfahrt an einem Tag) 
Kinder 4- 14 Jahre 

(Saison A)   51,40 € 
(Saison B)   46,30 € 
(Saison C)   41,80 € 

 
0,00 € 

 
 
 
 
 
 
 

35 
 

 
 
Hamburg – Helgoland  
(Katamaran)  
Premium Class*) 
 

Tagesfahrt 
(Hin- und Rückfahrt an einem Tag) 
Erwachsene 

(Saison A) 168,20 € 
(Saison B) 156,50 € 
(Saison C) 145,90 € 

 
0,00 € 

Tagesfahrt 
(Hin- und Rückfahrt an einem Tag) 
Kinder 4- 14 Jahre 

(Saison A)   87,20 € 
(Saison B)   81,30 € 
(Saison C)   76,00 € 

 
0,00 € 

Tagesfahrt 
(Hin- und Rückfahrt an einem Tag) 
Kleinkinder 1- 3 Jahre 

(Saison A)   27,60 € 
(Saison B)   27,60 € 
(Saison C)   27,60 € 

 
0,00 € 

 
 
Cuxhaven – Helgoland  
(Katamaran)  
Premium Class*) 
 

Tagesfahrt 
(Hin- und Rückfahrt an einem Tag) 
Erwachsene 

(Saison A) 125,80 € 
(Saison B) 115,70 € 
(Saison C) 106,70 € 

 
0,00 € 

Tagesfahrt 
(Hin- und Rückfahrt an einem Tag) 
Kinder 4- 14 Jahre 

(Saison A)   66,20 € 
(Saison B)   61,10 €  
(Saison C)   56,60 € 

 
0,00 € 

Tagesfahrt 
(Hin- und Rückfahrt an einem Tag) 
Kleinkinder 1- 3 Jahre 

(Saison A)   14,80 € 
(Saison B)   14,80 € 
(Saison C)   14,80 € 

 
0,00 € 

 
 

unbe-
grenzt 

 
Hamburg – Helgoland 
Cuxhaven – Helgoland  
(Katamaran)  
Jet Class*) 

Tagesfahrt 
(Hin- und Rückfahrt an einem Tag) 
Erwachsene 

 
 

siehe besondere Saisonpreise 
Tagesfahrt 
(Hin- und Rückfahrt an einem Tag) 
Kinder 4- 14 Jahre 

 
 

unbe-
grenzt 

 
Hamburg – Helgoland 
Cuxhaven – Helgoland 
(Katamaran)  
Premium Class*) 

Tagesfahrt 
(Hin- und Rückfahrt an einem Tag) 
Erwachsene 

 
 
 
 

siehe besondere Saisonpreise 
 

Tagesfahrt 
(Hin- und Rückfahrt an einem Tag) 
Kinder 4- 14 Jahre 
Tagesfahrt 
(Hin- und Rückfahrt an einem Tag) 
Kleinkinder 1- 3 Jahre 

*) Für den Katamaran ist eine Platzreservierung zwingend erforderlich – die Bestellungen müssen daher mit exakt 
angegebenem Reisetag mindestens 3 Wochen vor Reisebeginn vorliegen – wenn keine Reservierung mehr möglich 
ist, wird der Antragstellende sofort informiert, daher muss die Telefonnummer für Rückfragen unbedingt angeben 
werden. 
 
 
 
 
 
 



 
 

  

Der Preis (zu zahlender Eigenanteil) für die Ermäßigungskarten hängt vom Reisedatum ab: 
 
Saisonkategorien 2025 
 
Täglich vom 27. März bis 02. November 2025 (letzter Fahrtag) 
 

 
 
Route:  Hamburg – Helgoland – Hamburg 
   
Zeitraum:  27.03.2025 bis 02.11.2025 

 
 Ermäßigte Tagesfahrt (Hin- und Rückfahrt an einem Tag) Katamaran Jet Class 

Saison A   B C 
 Eigenanteil 

in € 
Sachbezug in 

€ 
Eigenanteil 

in € 
Sachbezug in 

€ 
Eigenanteil 

in € 
Sachbezug in 

€ 
 
Erwachsene 
 

 
90,40 

 
22,60 

 
81,04 

 
20,26 

 
72,56 

 
18,14 

 
Kinder 4-14 J 
 

 
48,64 

 
12,16 

 
43,92 

 
10,98 

 
39,68 

 
9,92 

 
 

 Ermäßigte Tagesfahrt (Hin- und Rückfahrt an einem Tag) Katamaran Premium Class 
Saison A B C 

 Eigenanteil 
in € 

Sachbezug in 
€ 

Eigenanteil 
in € 

Sachbezug in 
€ 

Eigenanteil 
in € 

Sachbezug in 
€ 

 
Erwachsene 
 

 
142,97 

 
25,23 

 
133,02 

 
23,48 

 
124,01 

 
21,89 

 
Kinder 4-14 J 
 

 
74,12 

 
13,08 

 
69,10 

 
12,20 

 
64,60 

 
11,40 

 
Kinder 1-3 J 
 

 
23,46 

 
4,14 

 
23,46 

 
4,14 

 
23,46 

 
4,14 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

  

Route:  Cuxhaven – Helgoland – Cuxhaven 
   
Zeitraum:  27.03.2025 bis 02.11.2025 
 

 Ermäßigte Tagesfahrt (Hin- und Rückfahrt an einem Tag) Katamaran Jet Class 

Saison A B C 
 Eigenanteil in € Sachbezug in 

€ 
Eigenanteil 

in € 
Sachbezug in 

€ 
Eigenanteil 

in € 
Sachbezug in 

€ 
 
Erwachsene 
 

 
75,36 

 
18,84 

 
67,28 

 
16,82 

 
60,08 

 
15,02 

 
Kinder 4-14 J 
 

 
41,12 

 
10,28 

 
37,04 

 
9,26 

 
33,44 

 
8,36 

 
 Ermäßigte Tagesfahrt (Hin- und Rückfahrt an einem Tag) Katamaran Premium Class 
Saison A B C 

 Eigenanteil in € Sachbezug in 
€ 

Eigenanteil 
in € 

Sachbezug in 
€ 

Eigenanteil 
in € 

Sachbezug in 
€ 

 
Erwachsene 
 

 
106,93 

 
18,87 

 
98,34 

 
17,36 

 
90,69 

 
16,01 

 
Kinder 4-14 J 
 

 
56,27 

 
9,93 

 
51,93 

 
9,17 

 
48,11 

 
8,49 

 
Kinder 1-3 J 
 

 
12,58 

 
2,22 

 
12,58 

 
2,22 

 
12,58 

 
2,22 

 
 
Abfahrtzeiten 2025 

 
Gut zu Wissen: In diesem Jahr wird immer Mi., Fr. + So. auch der Hafen Brunsbüttel auf der Hin- und Rück- 
fahrt angefahren (ab 01.07.-30.09.2025 zusätzlich Di.). Dadurch ergeben sich an diesen Tagen bei der Hin 
fahrt ab Hamburg bzw. Rückfahrt nach Hamburg andere Abfahrts-bzw. Ankunftszeiten. Hier: Abfahrt Ham- 
burg/Landungsbr. 08.30 Uhr statt 09.00 Uhr, Ankunft Hamburg/Landungsbr. 20.45 Uhr statt 20.30 bzw.  
20.15 Uhr. 
 
Es gelten die allgemeinen Beförderungsbedingungen der FRS HELGOLINE GmbH & Co. KG. 


